Fol. cité. — 22 octobre 1438. Paiement à Antoine de Piscia, noble, marchand de Florence. «Et primo :

¹ Le roi Alexandre avait envoyé au Concile un ambassadeur «ch'è un suo nipote» et son archevêque «con molti prelati» (Sanudo, éd. citée, col. 1055 A). Cf. les *Annales* de Magno, vol. cité, fol. 76 v^o («imperator di Boria»), la Chron. F 160 de la Bibliothèque roy. publique de Dresde, fol. 176 et Syropoulo, p. 44.

² L'original a «Constantinopolitana». — Voy. Gottlob, p. 59.

³ Vin de malvoisie, *con fetti*, épices et cire.

⁴ Dans les *Intr. et ex.*, fol. 149 v^o : «ambassiatoribus Ruxie». — Les ambassadeurs russes, à leur tête le métropolitain Isidore, qui fut créé cardinal pendant le concile, arrivèrent plus tard que l'empereur et sa suite, ayant pris la voie de terre. Le futur «cardinalis ruthenus» était accompagné de quatre cents personnes à cheval, dont l'entretien était à ses frais (Chron. It. VII, 2034 de la Bibl. de S. Marc [c'est, au moins pour notre époque, la même que la *Zancaruola* ; aussi lui donnerons-nous ce nom], fol. 448 v^o et suiv ; ms. de Milan de la *Zancaruola*, fol. 574 v^o ; — Chron. 6208* de la Bibl. imp. de Vienne, 2^e partie, fol. 457 v^o ; — *Diarii veneti*, ms. 6205 de la même Bibl., fol. 119 v^o). Cf. notre première série et Chalcocondylas, p. 293.

⁵ Voy. plus haut, sur cette même page. Dans les *Introitus et exitus*, fol. 149 : «pro suis expensis et familiarium suorum».

⁶ Sur Nicolas Gudelli et sa famille, voy. notre première série, p. 49 et note 6.

Florenos auri de Camera 2.270, pro totidem per eum solutis illustrissimo Grecorum imperatori, pro suis expensis duorum mensium. — Item florenos auri similes viginti, pro totidem per eum solutis ambassiatoribus de Yveria, pro expensis suis unius mensis. — Item florenos auri similes quadraginta sex, pro totidem per eum solutis oratoribus Blacorum ¹, pro expensis suis duorum mensium. — Item florenos auri similes triginta tres, pro totidem per eum solutis oratoribus Trapessundarum ² pro suis expensis duorum mensium. Constituentes, etc. (*sic*) florenos auri de Camera 2.388, sine retentione ³.»

Fol. 193 v^o. — 18 décembre 1438. Paiement du loyer pour quatre mois, à partir du 8 septembre, à Aloyse Maynerio ⁴.

Fol. 194 v^o. — 21 décembre 1438. Paiement à L., cardinal de Sainte-Sabine, «pro infrascriptis de causis, videlicet primo :

Pro conducendo et sustentando dominum abbatem de Criptaferata, ex ordinatione domini nostri pape de urbe ad Concilium ferrariense, florenos xxx. — Pro mittendo Bartholomeum de Battiferis Veronam, pro certis libris, pro facto Grecorum, et pro vettura dictorum librorum de Verona ad Ferrariam, florenos vj. — Pro mittendo unum nuncium ad civitatem Ariminensem pro quodam libro atto ad factum Grecorum, florenos ij. — Pro mittendo magistrum Nicolaum de Veneciis ad Pompozam ⁵, pro quibusdam libris pro dicto facto Grecorum et pro barca in eundo et redeundo, florenos duos cum dimidio. — Pro vettura et gabella librorum fratris Ambrosii de Florentia ⁶ usque ad Ferrariam, florenos iij. Quos florenos ascendentes in summa ad florenos quadraginta tres cum dimidio in vestris computis admittemus ⁷.»

Fol. 195 v^o. — 3 janvier 1439. Ordre de retenir 568 florins à Antoine de Rabatta, «pro totidem per eum solutis reverendo patri domino Antonio, Dei gratia episcopo portugalensi ⁸, quos debebat habere a dicta Camera, vigore unius recognicionis sibi ab ipsa Camera facte pro residuo expensarum per eum factarum in eundo et redeundo Constantinopolim pro unione Grecorum pertractanda, de mandato domini nostri

¹ Il s'agit des ambassadeurs moldaves, qui avaient à leur tête Damien, métropolitain de la Moldavie et lieutenant de Sébaste (Sivas) (voy. Picot, éd. de la *Chron. d'Urechi*, Paris, 1878, in 8^o, p. 45, note; cf. Xénopol, *Histoire des Roumains*, Paris, Leroux, 1896, t. I, p. 241; — éd. roumaine de cet ouvrage, t. II, Jassy, 1889, p. 242; — Bogdan, *Chron. moldaves avant Ureche* (en roumain), Bucarest, 1891, p. 194; — *Archives de la société scientifique et littéraire de Jassy* (en roumain), année V, pp. 557—558; — surtout Syropoulo, pp. 45, 268).

² Sur la participation des ambassadeurs du Grand-Comnène de Trébizonde, Alexis II, au concile de Florence, voy. Cecconi, ouvr. cité, p. CIV et Syropoulo, pp. 44—45.

³ Voy. Gottlob, p. 63.

⁴ Voy. p. 9.

⁵ Le couvent de Pomposa avait une bibliothèque célèbre. L'histoire de ce couvent a été écrite par Placido Federici. Voy. Tiraboschi, ouvr. et éd. cités, t. III, pp. 318, 384.

⁶ Il semble qu'il est question encore d'Ambroise Traversari, né au château de Portico, en Romagne, gouverné à cette date par les Florentins (*ibid.*, t. VI, pp. 788—789). Celui-ci habitait, du reste, Florence.

⁷ On trouve dans les *Intr. et exitus*, reg. 404, fol. 55 v^o: «Die IIJ a [januarii] reverendissimo in Christo patri domino Juliano, cardinali Sancti Angeli, pro mittendo pro aliis quibus libris pro disputationibus cum Grecis. [mandat du 31 décembre].

⁸ D'Oporto. Voy. plus haut, p. 6, note 1.

pape, prout in litteris super dicta recognicione factis lacius continetur ¹.»

Fol. 197 v^o. — 10 février 1439. Paiement de 1.218 florins à Rabatta, «pro totidem per eum solutis reverendo patri domino patriarce Grecorum pro suis expensis usque in diem vigesimam primam mensis octobris, quos, etc. (*sic*), datos, etc. (*sic*) die x^o februaryi.»

Fol. cité. — 10 ou 15 février 1439. Paiement à Laurent et Côme de Médicis : «Item, usque de mense julii, florenos auri de Camera 3.960, pro totidem per eos solutis dominis imperatori et patriarce Grecorum, pro eorum expensis mensium julii et augusti proxime preteritorum, florenos II^m VIII^c LX.»

Fol. 198. — 10 février 1439. Ordre de retenir : «Item florenos auri similes mille solutos per eum [Franciscum de Padua] Cosme et Laurentio de Medicis, pro totidem per eos solutis serenissimo imperatori Grecorum, pro suis expensis, florenos M.»

Fol. 203. — 12 décembre 1438. Paiement à Christophe, évêque de Rimini, des «pecunias per eum solutas infrascriptas (*sic*), et primo : Mathie cursori misso ad dominum Signensem ², pro factis domini nostri pape, florenos auri de Camera viginti.»

Fol. 204. — 20 mars 1439. Paiement à un courrier qui se rend de nouveau auprès de l'évêque de Segna.

Fol. 208. — 28 avril 1439. Paiement à quelques envoyés du «comte François» [Sforza], «qui adduxerunt unum camelum serenissimo domino nostro pape ³.»

Fol. 209. — 29 avril 1439. Restitution des dépenses faites par Michel et Matthias de Hongrie, courriers envoyés à l'évêque de Segna ⁴.

Fol. 217 v^o. — 2 juillet 1439. Paiement du loyer de l'évêque de Coron pour cinq mois, à partir du 10 février ⁵.

Fol. 221. — 13 juillet 1439. Paiement aux Médicis des «pecunias infrascriptas» : 150 florins, donnés par eux à Jean «Ungarus ⁶», envoyé à la présence de l'empereur allemand, et 400 autres à Jean, évêque de Segna, légat à Vienne ⁷.

Fol. 222. — 14 juillet 1439. Paiement aux Médicis de 6.240 florins, pour 6.000 florins de Venise «per eos solutis in civitate Vene-

¹ Voy. Gottlob, pp. 59, 63.

² Sur l'évêque de Segna, voy. plus haut, p. 4.

³ La ménagerie des papes était tout aussi bien fournie que celles des princes laïcs de cette époque. On trouve ainsi, dans les mandats de Martin V, à la date du 15 mars 1429, la mention d'un florin d'or, payé à deux Allemands «deferentibus papagallam domini nostri, cum sua gabia, de Ravenna usque Florenciam». (*Mandati*, reg. 1428-1421, fol. 42).

⁴ Voy. plus haut, note 2.

⁵ Voy. plus haut, p. 10.

⁶ Voy. plus haut, p. 1, note 8.

⁷ Les *Mandati* mentionnent, le 10 août 1438, des ambassadeurs d'Albert, roi des Romains (fol. 181; Sigismond était mort, le 9 décembre 1437 [des dépenses pour célébrer ses funérailles le 11 janvier 1438; fol. 145]). Le 5 septembre 1438, paiement à Thomas de «Bisenhusen», envoyé à Albert (fol. 185).

tiarum reverendo patri domino Thome, episcopo Racanateni¹, pro preparando galeas pro Grecis revertendis ad civitatem Constantinopolitanam².» — Paiement de 1.200 florins à Antoine de Rabatta, «pro totidem per eum solutis reverendo patri domino Thome, episcopo Racanateni, pro factis Grecorum³.»

Fol. 222 v⁰. — 13 juillet 1439. Restitution aux Médicis de divers paiements, «et primo :

Florenos auri de Camera mille centum, pro totidem per eos solutis serenissimo domino imperatori Grecorum et reverendo patri domino patriarce Grecorum, pro se et suos conducendo ad civitatem ferrariensem. — Item florenos auri similes 1.631, solidos viginti cinque, pro totidem per eos solutis predictis dominis imperatori et patriarce in Ferraria, pro eorum provisione, de mandato nostro et reverendissimi domini cardinalis Sancti Angeli⁴. — Item florenos similes duo milia, pro totidem per eos solutis in Ferraria predictis dominis imperatori et patriarce Grecorum, de mandato ut supra, pro eorum provisione. — Item florenos auri similes 737, solidos quadraginta, pro totidem per eos solutis imperatori et patriarce Grecorum, de mandato ut supra, pro eorum expensis veniendo de Ferraria ad presentem civitatem florentinam⁵. — Item florenos auri similes 556, solidos quadraginta duos, denarios sex, pro totidem per eos solutis Alberto Bonacosa, civi ferrariensi, quos solverat prefatis dominis imperatori et patriarce Grecorum, pro eorum expensis et fratris domini imperatoris predicti⁶. — Item florenos auri similes 900, solidos duodecim, denarios sex de Camera, pro totidem per eos solutis pluribus mulionibus, qui conduxerunt res et bona dictorum Grecorum de Ferraria ad presentem civitatem florentinam. — Item florenos auri similes 1.208, pro totidem per eos solutis de mense maii reverendo